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P Ă D U R I L E  
JUDEŢULUI NEAMŢ

CAZANUL SATANEI...
Din cauza scăderei preţului 

lemnului destinat exportului 
lemn care se fasona in foarte 
multe fabrici de cherestea din 
Moldova, situafia economică 
provinciei s  a  înrăutăţit lună de 
lună.

Se ştie că îndeletnicirea săte 
nilor — mai ales în jud. Neamţ 
— a fost şi este în cea mai mare 
parte, munca în pădure, trans 
portul cu carele (cărăuşia), piu 
iăritul şi lucrul in fabrici. Din 
cauza inundaţiilor de primăvară 
Bistriţa a  rupt toate malurile, din 
care pricină sa u  înregistrat 
pierderi enorme atât Statului 
societăţilor forestiere cât şi coo 
perativelor. Scăzând preturile 
în multe păduri exploatarea a 
încetat pentru acest an nerentând.

La aceasta se mai adaugă şi 
seceta din anul acesta, care a 
făcut ca plutirea pe Bistriţa să 
fie redusă la limită.

Viata cooperatistă forestieră, 
în majoritate e compromisă, nu 
de ţărani — toti oameni harnici 
şi paşnici. — ci de amestecul 
politicianismului; care cu con­
cursul străinilor, a distrus această 
înjghebare ce avea un. frumos] 
viitor.

Politicienii de toate culorile 
in toc să o ajute, au exploatat-o 
mai rău ca cel din urmă in­
termediar.

Aflându-mă de curând în Jud 
Neamţ am aflat lucruri revoltă­
toare în legătură cu modul în 
care unii politicieni au exploatat 
aceste cooperative, în schimbul 
multor miloane ce au încasat, 
păgubind cooperativele şi Statul.

S au făcut anchete de către 
organele Oficiului national al 
Cooperaţiei şi totuşi măsuri 
încă nu s au luat până acum.

Exemplu viu ti dă cooperativa 
„Cetdţuia“ din corn. Bistriţa ; 
se vede aci clar modul cum 
anumiţi politicieni, au speculat 
naivitatea cooperatorilor reali­
zând milioane din diferenţa de 
preţ cu care pădurile au fost 
cumpărate delà Stat şi preţul 
cu care s au vândut apoi Soc 
„Lomaş“ din Piatra-Neamt 

Cum preţul lemnului între timp 
a scăzut delà 600 la 400 lei 
mc. predat malul Bistriţei, şi 
întrucât oamenii politici au şi 
încasat delà Soc. „Lomaş’* 
parte din sume. cooperativa se 
află în imposibilitate de a furni- ! 
za lemnul Este o chestie de 
notorietate felul în care s a  
distrus cooperaţia forestieră din 
jud. Neamţ şi care va face o- 
biectul special al Congresului 
A. G. 1. R.. ce se va tine la 
Craiova în Septembrie a. c.

Rolul d-lui 1. Mihalăche, este 
de a face şi d-sa o vizită per­
sonală. spre a constata cele ce 
se petrec In jud. Neamţ-

Ar fi necesar ca Oficiul na­
tional al cooperaţiei» în dorinţa de 
a ajuta cooperaţia din judeţul 
Neamţ, să ia măsuri severe contra 
acelora cari pentru interese 
mercantile şi personale, au dis 
trus o operă pentru care Statul 
a înţeles să facă atâtea sacri­
ficii. Cooperaţia forestieră din jud 
Neamţ cu excepţia şi câtorva or­
ganizaţii puternice e  în lichidare.

ing . M. P. F lo re s îu 
fost deputat

Odată cu cele dintâi frunze 
pălite de adierea răcoritoare 

toamnei, au început şi ma­
nevrele politice. Cazanul Sa­
tanei fierbe — mocnit — sub 
acţiunea spiritului politic al 
rremii noastre, care este în! 

esenţă, aventura.
Pentrucă indiscutabil că de 

un timp, trăim numai sub 
semnul Aventurii şi sub tira­
nia domniei Agentului electo­
ral, sub toate formele în care 
se  poate e l incarna, uzând 
formule şi simboale din voca­
bularul democraţiei moderne.

Dar Ţara — această m assă 
amorfă de suflet colectiv — 
nu mai poate înghiţi multă 
vreme balivernele nesărate 
ale tuturor democraţilor de 
magogi, cari în ultimul deceniu 
au încercat, pe rând, a ne 
ferici (se  poate citi şi a „nefe 
rici ) cu concepţia lor de

beltea leşinată. Trebue să în­
ceteze odată cu această stare 
de provizorat şi nesiguranţă 
care ne duce la ruină din zi 
în zi mai mult.

Ţara reacţionează! Sub pre­
siunea explozivă a tuturor de­
ziluziilor, ea numai are încre­
dere în nici unul din partidele 
ei politice care, pe rând, sau 
dovedit incapabile şi în ne­
putinţă de a se îngloba în 
ritmul modern al unui stat 
nou.

Şi din cele patru unghiuri 
ale tării au început a se  rosti 
formule noui • Falimentul par­
tidelor ! Moartea democraţiei 
integrale! Dispariţia parla- 
mentismuiui! Şomajul politic! 
Şi iarăş: Guvern de concen­
trare ! Dictatură! Guvern de 
personalităţi! Guvern de spe­
cialişti !

In fata acestui pericol toate

JUNIMEA
partidele politice au sărit arse 
Pe rând au început revizuiri 
de programe, întruniri cu ca­
racter demonstrativ al noilor 
concepţii, promisiuni de refa­
cere economică şi de asanare 
financiară, etc.,.. Şi poate —] 
când pericolul va creşte — 
îşi vor da mâna ca să joace 
o horă drăcească împrejurul 
cazanului în care s’au strâns 
toate satanicele jigniri la 
| adresa sufletului tolerant al 
naţiei. Dar va fi zădarnic! 
Clocotele cazanului se vor 
năpusti în afară si vor înghiţi 
hora drăceasca a cioclilor cel 
voiau să înmormânteze statul 
modern al României noui.

Va fi o eră nouă pentru 
viată noastră — o eră demnă 
de Restauraţia monarhică în 
drepturile ei mistice.—

Fie ca să se producă acum 
cât mai curând, d a n  COSTEA
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IŞEFM DE PARTiOE $1 PUTEREA

D I N .  ¡orga după întrunirea 
pe care a avut-o a făcut decla­
raţii ce echivalează cu a cere 
puterea. D-sa are tot dreptul la 
acest lucru, fiind singurul care 
înţelege, clar, rostul şi menirea 
blagoslovitului norod al Ţării 
Româneşti. O  guvernare lorga 
va să însemne realizarea efec­
tivă şi reală a adevăratului stat 
românesc, ieşit recent din dă­
râmăturile războiului European 
Numai D-sa înţelege sbuciumul 
sufletului contemporan ai naţiei 
noastre, fiindcă li cunoaşte, mai 
bine decît oricine altul, şi sbu­
ciumul sufletului cu trecutul lui 
isioric.

Numai, ni se pare, nu a sosii 
încă ceasul acestei realizări.

Ş i  e rău că întârzie a sosi.
D-i Mareşal Averescu — duş­

manul partidelor politice — dea- 
se menea cere puterea.... pentru 
partidul D-sale. Se spune câ va 
trebui mai întâi sâ saiisfocâ trei 
condiţiuni pentru acest scop : 
/) Sâ  aibă partidul de odinioară. 
2) Sâ aibă popularitatea pe cere 
nu o mai are. 3) Să refuze pe 
toţi amicii politici.

Geace e foarte greu de rea­
lizat. Căci a qî ic ii d-sale mai sunt

încă şi azi chinuiţi de efectul 
cărămizii buclucaşe care i-a 
svărlit delà putere mai anii 
trecuţi.

D l luliu Maniu — cel care 
simte că-i scapă puterea din 
mâini — cere, de toţi Dumnezeii. 
ajutorul d-lui I. Mihalache. Şeful 
Ţărăniştilor însă se menţine în 
espectaiivă.

Ş i bine face.
Din mai multe motive : întâia 

penlrucâ partidul Naţional-fără- 
nesc se află actualmente în 
plină criză şi apoi, penlrucă a 
devenii odios Ţării, în urma 
politicei lui nenorocite pe care 
o practică delà instalarea efec­
tivă la treburile publice.

Citiţi în pag. II* a

Un şantaj
de 300.000 Iei

Publicarea unei burse 
la şcoala sup. de meserii 
din Iaşi, pentru un elev 
din judeţul nostru.

D l O. Brăiianu e în căutare 
de partizani. D-sa trebue mai 
întâi să-şi înjghebeze partidul 
şi apoi sâ ceară puterea.

Căci puterea se vrea stăpînită.
D-i- Vintilă Brăiianu — care 

după cum spune d-l lorga, are 
un cuvânt în care ie poţi încre­
de — deasemenea cere puterea. 
D-sa- a prezintă-, dealtfel, un 
memoriu şi un nou program 
de partid, despre care se spune 
că este mai vechi decât cel 
vechi iaşa că cel vechi este mai 
nou decât cel nouj.

Totuşi, D-sa în ciuda tuturor 
denigrărilor speră câ va veni 
la cârma statului, cît de curînd

Credo quia absurdum.
Aşa dar suntem în plină cri­

ză politică internă. Asta ne mai 
trebuie pe lângă celelalte crize 
cu care ne-a învrednicit D-zeu

Cu alte cuvinte, am ajuns 
tara crizelor — batem recordul 
lumii în această materie■ S au 
anunţat până acum: Criza e- 
conomiei, agricolă, industrială 
culturală, politică. Criza de ca­
rieră, Criza de lucru, etc. etc.

Nu da, Doamne, omului cât 
poate răbda.

După ce-am văzut împrejură­
rile în care s a format cenaclul 
literar al „Junimii*, sâ trecem 
la ideile sale critice• Ele au fost 
formulate de T- Maiorescu şi 
deci studiul lor se reduce la 
studiul ideilor critice ale acestuia.

1) In literatura română, Ma­
iorescu a fost reprezentantul te­
oriei „artei pentru artă”. Să ve- 
dem ce susţine această teorie.

Pentru a simplifica această 
chestiune — ce se poate pune 
la toate ramurile artei — ne 
vom mărgini la literatură.

Având înaintea noastră opere 
literare din diferite timpuri şi de 
diferiţi autori, întrebarea care 
să pune este următoarea : care 
trebue să fie criteriul pentru ju- 
decerna unei opere de artă ?

Aci părerile se mpart in două:
a) Teoria „artei cu tendenţă” 

reprezentată în Franţa prin Fer­
dinand Brunetiere iar la noi 
prin C. Dobrogeanu-Gherea, pre­
tinde că arta — deci şi litera­
tura — are un scop social, de 
a cărui realizare depinde valoa­
rea operei. Scriitorul — susţine 
această teorie — trebue să aibă 
un rol umanitar în societate; 
operele sale trebue să aibă o  
„tendenţă”. Arta — zice Brune­
tiere — nici nu se poate conce­
pe în afară de om, căci „on ne 
peint pas pour les aveugles, on 
ne fait pas d ’opéras pour les 
sourds..." Pentru el, în orice o- 
cazie, „Ies liens qui unissent l'art 
et la société neparaissent“, cea- 
ce îl face să conchidă că, „l'art 
est la société“. l)

b) Teoria „artei pentru artă*. 
— reprezentată [la noi prin T. 
Maiorescu iar în străinătate prin 
Boileau, Lessing, Théophile Gau­
tier. Taine2) ş. a. — susţine că 
valoarea operei de artă depinde 
de gradul în care artistul a re­
uşit să îndeplinească cerinţele 
înaltei arte. Arta îşi are legile 
ei proprii — legi care trebuesc

1) op. cit, „^Evolution de la 
poésie lyrique cn France au XIX 
ème siècle” Leçon d'ouverture: 
Objet, méthode et esprit du cours.

2) Théophile Gautier a pus-o 
în aplicare ca poet, ceilalţi au 
sustinut-o în critică.

(continuare in pag. 11a)
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Biserica Activă
( S o b o r u l  d e l à  R o z n o v )

In faţa mar i primejdiei ce a- 
meninţâ însăşi temeli'ie Bisericii 
ort. române, preoj mea — or­
ganizată de conducătorii ei — a 
deschis lupta contra duşmanilor, 
contra sectanţilor şi a calende- 
rişiilor. Teatrul de luptă sunt 
parohiile din dreapta Bistriţei, 
din jos de Patra-Neamţ. Si iată 
câ episcopatul nostru reprezentat 
prin P. S. Epis;op Grigore Leu 
Botoşăneanul, înconjurat cu în­
tregul armament special al Sf. 
Mitropolii: P. C. Preot*: C.Ro 
şescu, referent cultural, V. Chi­
ri ca misionar, diacon life Gtvor- 
ghi{ă şi ambii pro*oierei ei jud 
Neamţ, deseaheâ ia Bi sericei din 
Roznov în ziua de 18 S°pt a. <*. 
unde au fost con vo .aţi toţi pre­
oţii regiunei şl câţi-ra din alie 
regiuni. Cu ioa ă vremea ploioasă 
s’au adunat dis de dimineaţă 
mulţi credincioşi, în Sf. Biserică,

unde P. S. Episcop, înconjurai 
de clerul ales, a oficiat, In un 
fastuos sobor, Sf. Slujbă, împo­
dobită cu tot ce are mai de 
preţ Biserica no :şiră ia aseme­
nea ocazii. Ce minunat sobor! 
Cât de înălţătoare clipe! Ierarh 
vrednic, impunător, răscolitor de 
suflete! Cier ales şl plin de 
speranţe într’un viitor mat bun 
pentru Biserica noastră. Lume 
credincioasă, parte curioasă să 
audă glasul unui ierarh; destul 
a fost-îmbibată de o'rava tuturor 
faliţilor, vieţii sociale şi a der­
bedeilor ceriati cu viaţa mona­
hale. Glasul preoţimtl a răsunat 
prin predica plină de via|â a 
°ăr. Puş^aşu-Tazlă-î; iar înainte 
de a se oficia s ujb.i parastas» 
iui pentru eroii corni nei, P. S- 
Episcop a vorbii mulţimii adu

epoca de aur a predicii noastre.
Ca pietrele din vârful munte­

lui cădeau cuvintele P. Sale: 
D ragoste  şi je rtfă  averea stră­
moşilor şl datoria contimporani­
lor. D.n partea foştilor luptători 
au mai vorbii D nii Ceneral So- 
lomon şi D-l Vasiiiu administra­
torul general ai moşiilor gene­
ralului erou Jeremia Grigorescu. 
Cuvântările D-lor, izvorâte din o 
adâncă convingere creştină au 
umplut de admiraţie inimile Iu 
turor, iar nouă preoţim», ne-au 
dat curej în luota grea ce o 
ducem astăzi. Tot cu avânt şi 
cu simţire creştină a vorbit şi 
d-l consilier agricol Moţoi, ară­
tând pt faţă pe duşmanii credin­
ţi! şi neamului nostru.

Onoare d-Jor, iar noi preoţi- 
mea ie rămânem recunoscători 
şi ne vom aduce aminte de ei 
in rugile noastre.

Cu această ocazie am audiat 
maiestosul cor organizat de

te cu glas de tunet, cu ve> va cântăreţul Orghidan din Slobozia 
marilor maiştri aj cuvântului din | corul acesta merilor să cânte

nu numai în sate ci şi In ca 
iedraleie oraşelor.

Iar organizatorul acestui mare 
sobor a fost Păr. Econom Vic­
tor Ghervescu, care a condus 
campania cu multă destoinicie 
până la sfârşit. Şedinţa intimă 

Is’a făcut în atmosfera bătrâneas­
că a caselor Sf. Sale, unde prea 
Sfinţitul Episcop a cules de la 
toţi preoţii prezenţi date cu pri­
vire la sectanţi, calendarişti, dând 
în acelaş timp şi sfaturile necesare.

Rămânem recunoscători Păr. 
Victor Ghervescu pentru ocazia 
provocată de Sf- Sa; domnilor 
intelectuali te mulţumim şi-t ru­
găm ca de azi înainte aşa să 
le fie cuvântul de sănătos la 
sale, şi să înţeleagă odată pen­
tru totdeauna, că dacă se dis­
truge Biserica, se distruge odată 
cu ea şi cultura şi neamul.

Exemplul din Rus'a e destul 
de edificator în această privinţă.

Poftiţi d lor ntelr ctuali ia sale 
cu asemenea inte.iţi, căci noi 
vă vom primi cu dreg.

Preot M. Qavritescu
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Până în seara zilei de 23 
—  . i Sept. au reuşit, dela liceele din
c i  nu mai are m o o Pretenlie p ia(ra_N comisia
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fii * Creţu Paraschiva, Berman Se-

La cofetăria Pekarek
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Poliţia

faimos este 
Brinde numai 
moşul cuprinde idei 
«I materie sensibilă1

aaevar şij [afgi fnsă, că la societate este 
DaiUj fcu j numit un inginer, care . — în 

e», pe cana tru-1 QfQr~ de activitate technică
se mai interesează şi de mersul 

I administrativ al întreprinderii.
I Faptul acesta îl jenează pe 

ve poet. ) r , tănărul contabil şi îl determină
Oar cc csic frumosul/ ¿sicIja Q sumg de intervenţii, în 

ir după definiţia olandezului I scns cg(re membrii familiei sale 
ermstemhuis, citată de Maio-1 • QeorgescUi cărora le arată 

^Rşcu — o product»© ce ne dă rojuj nefas(i pe care îl are in- 
c©le mai multe idei in cel mai

şirea din cofetărie se făcu fără 
rezultat.

rina, Feder Fani, Nicolau Elena, 
Teofănescu Profira, Teofănescu 
Beatrice, Filipescu Virginia. To­
bias Bianca, Zomer Silvia, Bar-

Despărţirea se făcu amicală : I liba Gh. loan, Constantin Ni- 
D-I Georgescu înspre Politie şilcolae, Botez 1. Radu, tiara-.

manifestate 
J 3) căci nul 

emoţională face I

Este i

t-w - , nn * • x ilşantajistul înspre casă. Dar nici I bagiu Haim, Stoenescu N. Alex . 
F a r a  300000 le i  n u  t a c ! |* u a/unse ac(fsta din urmă bin^-StâhLescul.V-Je, Cugler Leo-

®curt timp.5)
fnsă frumosul în artă nu este 

determinat de hazard, ci are şi 
el legile lui. Adevărul estetic se 
deosebeşte radical de cel politic 
squ ştiinţific, cu cari nu trebue 
de confundat. „Arta trebue să 
ţdmâe senină“ zice cu multă 
dreptate Maiorescu 6). Aici este 
Punctul esenţial al teoriei „artei 
Pentru artă“ care face pe con 
ductorul „direcţiei noi“ să afir 

că „înălţarea impersonală 
este o condiţie aşa de absolută 
Q oricărei impresii estetice. încât

ginerul în... prosperarea socie­
tăţii (recte în prosperarea bu­
getului personal al contabilului).

Manevre

ce o împiedică şi o abate 
este un duşman al artei ')■ Iar 
Scriitorul — şi aci este scopul 
nnal at criticei lui Maiorescu — 
ou trebue să confunde aceste 3 
sferepoezia, ştiinţa şi* politica.

nu trebue să aibă vr un scop 
material in momentul creaţiei 
ci să se uite pe sine, înăltându- 
se in lumea ideală a artei 
Astfel, scopul său confundăndu- 
se cu însuşi scopul artei — a- 
dică cu reprezentarea cât mai 
exactă a frumosului — el face 
ortă pentru valoarea însăşi a 

i artei: el face „artă pentru artă'*.
■ Critica ce are la bază eoria 
»artei pentru artă“ se numeşte 
dogmatică, spre deosebire de 
critica socialistă, bazată pe te• 
oria „artei cu tendenţă*. Aceas­
ta din urmă e reprezentată în 
literatura română prin C. Do- 
brogeanu-Gherea.

Din teoria „artei pentru artă“

Fură ultimele cuvinte ale con 
labilului, în treacăt, la urechea 
d-lui Georgescu, în timp ce tra 
versau piaţa.

Intrarea în grădină
In această situaţie, intrară în 

grădină.
D-l Georgescu îi oferi suma 

de 300.000 lei în trei pachete 
de câte o mie, a căror serie 
fusese luată de parchet şi po-

»] . . i . u , liiţie şi primi, în schimb, o chi-
Neprimmd mei un rezultat, ianfă (după foate regulele con- 

tanaru contabil începu cu ame-j fabiJice§{i) deIa contabilul Gh.
nintările: Energia va da fali­
ment I La Energia se fac fraude. 
Cointeresaţii (dela banca Indus­
trială) nu sunt oameni cinstiţi. 
D-l Georgescu, directorul băncii 
Industriale are la activul d-sale 
fapte compromiţătoare.

lonescu, în care acesta preciza

la locuinţa sa că d-l Teodorescu 
îl şi ajunse din urmă. Banii 
fură găsiţi după sobă şi con 
fiscati, iar şantajistui arestat.

La Parchet

Actele vor fi încheiate azi 
25 Septembrie şi excrocul va 

înaintat parchetului.
Se impune o pedeapsă exem­

plară pentru a  se stârpi ase 
menea excroci ce au început 
răsări — de o bucată de vreme 
în oraşul nostru.

nard? Dedlu Virgîi, Herşcu fan- 
cu, Leibovici Samuel, Hascalo- 
vici David, Irimia I. N-, Sock 
Idei, Sneiberg Elena, W eiss 
Clotilda.

Pufilicaţiune No. 10198

Dacă vre ţi să tac,
daţi-mi 600.000 lei I

Cam aşa sunau scrisorile 
contabilului, adresate d-lui 
Georgescu. 600.000 lei. ori de 
nuntarea, prin publicitate, a unor 
documente compromiţătoare! 

D-l Georgescu se pricepu că 
vorba de un şantaj mizerabil 

De aceea se puse în legătură 
cu politia şi anume cu d-l Poliţai 
Teodorescu — specialist în de­
mascarea acestui soiu de ex­
croci.

D-l Teodorescu sfătuia pe 
1 Georgescu să aibă o între- 

edere cu tânărul şantajist* Şi 
să accepte propunerile acestuia, 
oferindu-i suma cerută.

I N F O R M A  ŢI U N I
■“  In urma deselor accidente Alegerile Comitetelor 

de automobil remarcate în toată 
tara — accidente provocate a- 
proape întotdeauna din cauza 
vitezei şi a relei semnalizări a 
cotiturilor— Automobil clubul

comunale agricole
La 22 Octombrie încep ale­

gerile pentru instituirea Comite-
Regal Roman a d a. ide,a de

marginea drumurilor la o dis 
tantă de 200 m- înaintea coti­
turilor. Aplicarea acestei idei 
ar fi cât se poate de practică 
mai ales pe drumurile de mun­
te — deoarece automobile ar fi 
prevenite şi noaptea.

In câteva jndefe din 
nordul tării bântue febra af- 
toasfi. S ’au luat m ăsuri pen ­
tru  com baterea epidem iei.

In curând soseşte în lo­
calitate Turneul teatrului María 
Ventura din Bucureşti.

în literatura românălocalizaţi 
dela 1865, rezultă câteva conse­
cinţe fireşti, pe care le vom ve­
dea mai jos.

2) Astfel, in literatură Maio­
rescu nu pune ca M. Kogălni- 
ceanu — accentul pe nationa­
lism sau pe liberalism• Or, a- 
ceasta nu e decât consecinţa 
celor spuse mai sus : că artistul 
să nu confunde sfera poeziei 
cu a politicei•

• ; _______  G eorge Juvara
3) Critice, / p. 13.
4) Ibid, III p. 140.
5) Ibid, I p. 41.
6) Ibid, / p . 192.
7) Ibid, 111 p. 61.

M. Sa Regele la Batáu
Duminică 21 Sept, la Bacău, 

au avut loc serbările jubilare 
ale Regimentului 10 Roşiori, cu 
prilejul împlinirii a 50 de ani 
dela întemeiere.

Serbările au fost impresio­
nante.

Au luat parte şi M. Sa Regele, 
însoţit de A. S. R. Principele 
Neculai — cei doi Şefi ai Regi­
mentului pe vremea când ocupa 
Budapesta.

Către abonaţi

C iu ş u r i j r e jâ ţ j ţ ^  
examenele particulare

Vor putea funcţiona, anul 
acesta, pentru prima dată, sub 
conducerea D-lui profesor Al. 
Grigorovici (care va preda La­
tina. Greaca şi Germana) şi a 
D-lui C* ,N. Turcu (pentru Ro­
mână, Franceză. Matematici).

Informaţiuni la D-l profesor 
Grigorovici, str. C. V. Andrieş 8.

Moţiunea Averescană

Domnul N. lorga

A făcut, Duminecă 21 Sept. 
un interesant expozeu, în cadre 
le partidului Naţional de sub 
conducerea D-sale.

Ideea fundamentală a acestui 
expozeu este o critică aspră 
partidelor politice, cari toate - 
sau întrecut în a împinge tara 
în primejdie.

D-sa nu vede scăparea decât 
înţr’un partid de personalităţi 

. care, de fapt, va trebui să fi 
partid de specialişti.

Se ştie că ziarul acesta, 
pe care toată lumea îl vrea 
să apară regulat, se ţine cu 
mari sacrificii, nefiind sub­
venţionat de nici un omni­
potent, pentrucă nu vrea să 

decât în slujba adevăru- 
L şi a nevoilor publice. 
Sursa principală de exis­

tenţă a lui este aportul abo- 
aţilor —  acea ridiculă sumă 

de 120 —150 lei anual.
Rugăm, deci stăruitor, pe 

toţi abonaţii noştri să ne 
trimită cât mai neîntârziat 

ceastă sumă neglijabilă pen­
tru fiecare in parte, însă 
foarte importantă pentru 
existenţa ziarului*

Duminică 21 Sept- Averes- 
canii, au ţinut la Sighişoara o 
importaniă întrunire de consfă­
tuire şi protestare împotriva ac­
tualului regim.

Moţiunea Averescaeă, adre­
sată M. S. Regelui, este un 
cerb ficat de rea purtare şi in­
capacitate. eliberat pe numele 
guvernului Naţional Ţărănesc.

In încheiere D-l mareşal 
Averescu cere puterea, spre a 
scoate — ca şi altădată — ţara, 
din prăpastia unde au tărit-o 
alţii.

Librăria MUNCA

- « i • « i i  i ic* rdnaui  luif vor oicrc v o m rse vărui tulpina copacilor de pe | , , i . , , . ,______________ i- „ Jetul central al camerei diu lo-
calitate.

Va fi, de fapt cu mici ex 
cepţii, o reconfirmare a  actualei 
alcătuiri de sub preşedinţia 
Părintelui Ştefan Romanescu.

Pentrucă — lucru evident ■ 
Părintele Romanescu lucrează 
la camera de agricultură.
D-l Vintilă Brătianu
In întrunirea pe care a  avut-o 
zilele trecutecu partidul, a  expus 
noul program — complect — al 
unei concepţii moderne despre 
statul Românesc şi nevoile lui 
actuale.

Manifestul program a fost 
distribuit tuturor organizaţiilor 
din Ţară spre a  fi discutat şi 
complectat.

D-l Vintilă Brătianu a mai 
declarat că e gata să-şi ia 
răspunderea şi consecinţă a  
cerut puterea.

In ziua de 28 Septembrie a. 
se ţine Ia Prefectura judeţu- 

i  concurs pentru ocuparea 
unei burse la Şcoala Superioară 
de Arte şi Meserii din laşi pen­
tru meseria „Tâm plar*.

Pentru a fi admis la cpncurs 
se va depune la Prefectură până 
ia 27 Septembrie a. c. urm ă­
toarele acte;

1) Certificatul de Studii pentru 
cel puţin 2 clase secundare, 2) 
Actul de naştere, 3) Actul de 
revaccinare, 4) Certificatul de 
stare materială a  părinţilor.

Pentru admitere se cere vârsta 
de cel puţin 12 *ani 9 luni şi 
cel mult 17 ani socotiţi dela 18 
Septembrie a. c.

Concursul se ţinfl Ia 28 Sept. 
c. ora 8ea. m. la Prefectura 

Judeţului şi va consta din probe 
scrise şi orale la Aritmetică şi 
Geometrie, Desemn Geometric, 
şi Limba română.

Candidatul trebuie să  obţină 
cel puţin media 7.

Preşedintele Deleg. Judeţene 
G h. M areş

Cu ocazia ueschideru şcoale- 
Ior au sosit fa

L ib ră ria  R om ân e s c ă “ V. 
lo n e sc u  Piatra-N .
Cărţi de curs primar, pentru 
toate şcoalele din oraş şi judeţ. 
Cărţi de curs secundar 
pentru licee, şcoli normale, co­
mercială elementară şi comer­
cială superioară, şcoalei profe­
sionale etc.

Asortiment complect de Re­
chizite de scris penru şcoală. 
Serv ic iu l p r o m p t :
La cumpărături mari, r e d u c e re  
d e  p re ţu ri._________________

Dela Liceul MPetru-Rareş*
Cu începerea anului şcolar 

11820-31 uniforma este obliga 
tone. pentru toate clasele şi 
pentru toţi elevii, întru-ce pri 
veşte tunica, pantalonii şi şapca. 
Elevii care îşi vor face hain' 
altfel decât uniforma, vor 
imediat îndepărtaţi din şcoală 

Culoarea este aceeaş din 
anii trecuţi.

Aduce la cunoştinţa ele­
vilor de orice şcoală

că este asortată complect 
cu toate cărţile şi rechi­
zitele şcolare pentru anul 
1930—1931.
Preturi avantajoase

Amatorii de Agricultură 
pot cumpăra 3-4 stupi cu 
albine J rame mobile ultima 
perfecţiune, inchidere specială, 
structură thermică cu pereţi 
|tripli, rămân şi iama afară, 

Deasemenea orice relaţii în 
jecest domeniu se dau benevol 

Str* General Mânu, 43,

Diferite specii de altoi de orice 
mărime cu preţ convenabil se 
găsesc în str* General Mânu 
43.

Citiţi Avântul

L a  Restaurantul, Bodega şi C o fe tă ria

„CAVALER“ V. Coroi
Petru-areş 2 — Piatr a-N.

Se găsesc în permanenţă cele mai delicioase mâncăruri 
calde şi reci pregătite de un bucătar specialist. 

Patiserie de cea mai bună calitate proaspătă în fiecare zi. 
Mare asortiment de Bonbonerie. Se primesc comenzi de 

cozonaci, cornuri, pască şi orice articol de cofetărie 
cu preturi convenabile.

Vinuri de Odobeşti naturale. Mari reduceri de preţuri pentru 
acasă. Vinuri îp sticle înfundate: champagne, licheruri, 
coneacuri, romuri, mastica, malaga, vermut dela cele 

mai renumite case.
_____________Consumaţi spre convingere.

ca la mama acasS!
puteţi fi se rv iţi num ai la

Restaurantul şi Cofetăria 1. Sobolevschi
S trad a  E lena C uza 3 la  Soc. RAPID 

cu mâncăruri calde şi reci la orice oră din zi, având şi un bogat 
asortiment de Prăjituri, Foursecuri, Bonboane şi Ciocolată, etc. 

u ocazia Sf. Sărbătorise prim esc tot felul de comenzi de 
cozonaci şi pască, precum si comenzi p .  Nunti şi Baluri. 

Deasemenea am pus la dispoziţia clienţilor mei. cele mai bune 
calităţi de vinuri, bere şi băuturi spirtoase 
precum şi renumitul rachiu „Kidusch“.

Spre convingere vă rog a  mă vizita
I. SOBOLEVSCHI

I  I  T M  I1 M  A  44  TIPOGRAFIE. LEGATORiE d e  
CĂRŢI Şi FABRICĂ de ŞTAMPILE 

DAVID ABARMOVICI, — PIATRA-N.
x  s  S  S T R A D A  P E T R U - R A R E Ş  N o. S  X X S 

Unicele ateliere In acest oraş şl Judeţ care  
execuţi In cele mai buna condftiunl orice  
tucrArl atingitoere de aceste branşe şl cu

Preţuri ce desfid orice concurenţă
Tipografia „Lumina“ O. M ram ovlcl Plalra-N.


